
Pagina  1 di 5 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS 

   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. _______ DEL ________ 

   

Proposta n.  9871 del 29/11/2019 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA NUORO LANUSEI  

Ing. Valerio Carzedda  

   

OGGETTO: Lavori di completamento funzionale e tecnologico del vecchio ospedale san Francesco di 

Nuoro. Presa d’atto del verbale di accertamento tecnico contabile 

CIG 5520895527 

   

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'Estensore Dott.ssa Luana Franca Pio  

   

   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della Salute 

 SI [_] NO [X]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [_] 

  

  La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

10/2006 e ss.mm.ii. 

                                               SI [ ]                           NO [X]  

Utente
Font monospazio
8980             29/11/2019



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA NUORO - LANUSEI 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS 28 dicembre 2018, n. 1245 – definizione e 

attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al Dipartimento Area 

Tecnica; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 503 del 30/03/2018 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Valerio Carzedda l’incarico di Direttore della S.C. area Tecnica Nuoro Lanusei, 

afferente al Dipartimento Area Tecnica; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali; 

PREMESSO CHE  

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 1671 del 20 novembre 2013, mediante procedura 

negoziata, si affidava alla GPL Costruzioni Generali s.r.l. il “Completamento Tecnologico e 

funzionale del vecchio Ospedale San Francesco”, essendo stata giudicata vantaggiosa la 

proposta della suddetta Impresa riguardo l’esecuzione e i relativi costi dei lavori di 

completamento della struttura; 

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 1858  del 21 dicembre 2013 veniva nominato 

RUP dei lavori il Geom. Cosimo Soddu, poi sostituito, con  Determina Dirigenziale n. 7019 

del 16 agosto 2018 del S.C. Area Tecnica Nuoro Lanusei dal Geom. Franco Floris; 

-  In data 20 gennaio 2014, veniva stipulato il contratto, registrato fiscalmente con rep. 1358, 

presso l'Agenzia delle Entrate di Nuoro in data 23 gennaio 2014, al n. 271, serie III per un 

importo di euro 2.322.442,63 per lavori e oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. nella misura di 

legge; 



Pagina  3 di 5 

- L’appaltatore, in data 22 novembre 2013 forniva la garanzia stipulando con la compagnia di 

Assicurazioni “Fata Assicurazioni Spa” agenzia di Ancona 003 la polizza fideiussoria per la 

cauzione definitiva n. 5009022554897 pari al 7,158% dell’importo dei lavori (€. 

2.322.442,63) del valore di €. 166.228,83; 

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 361 del 14 marzo 2014 veniva nominato l’ufficio 

della direzione dei lavori; 

- In data 20 dicembre 2013 avveniva la consegna dei lavori con regolare verbale del Direttore 

dei lavori; 

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 122 del 18 gennaio 2016 veniva approvata una 

perizia di variante in corso d’opera senza aumento di spesa ex art. 132 comma 1 lett.c D.lgs. 

163/2006; 

- In data 8 luglio 2016 tra l’Asl di Nuoro e l’impresa GPL Costruzioni Generali veniva stipulato 

l’atto di sottomissione al contratto rep. 1358 del 20 gennaio 2014, registrato in data 23 gennaio 

2014 al n. 27;   

DATO ATTO del fallimento dell’appaltatore come da sentenza del Tribunale Civile Sezione 

Fallimentare di Ancona n. 21/2017 pubblicata in data 28 febbraio 2017, con contestuale nomina 

del curatore fallimentare; 

RILEVATO che alla data di emanazione della sentenza risultavano emessi stati di avanzamento 

lavori, di cui ultimo sesto SAL in data 15 dicembre 2014, per un importo complessivo di euro 

1.991.331,75; 

CONSIDERATO, inoltre il dettato dell’art. 81 della Legge Fallimentare che dispone lo 

scioglimento del contratto qualora il curatore, nel termine prescritto di sessanta giorni dalla 

dichiarazione di fallimento, non comunichi alcun subentro nel rapporto in essere;  

CONSTATATO che nella procedura de qua non vi è stato alcun subentro da parte del nominato 

curatore fallimentare e che pertanto il contratto di appalto con l’impresa GPL Costruzioni 

Generali s.r.l deve intendersi sciolto con ogni effetto di legge; 

DATO ATTO CHE, a seguito di regolare convocazione del 5 novembre 2019, prot. 314343, si è 

riunita la Commissione di collaudo in data 22 novembre 2019 presso gli uffici dell’Area Tecnica 

Nuoro-Lanusei; 

PRESO ATTO del contenuto del verbale di accertamento tecnico contabile redatto dall'organo di 

collaudo nella suddetta seduta del 22 novembre 2019, ex art. 146, co. 2, del d P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207, acquisito agli atti in data 25 novembre 2019 con prot. n. 334406, dal quale risulta una 



Pagina  4 di 5 

rettifica della contabilità come appresso esplicato, dando atto di deduzioni per incompleta o 

imperfetta esecuzione e per la mancata certificazione degli impianti: 

 1.487.680,71 importo allo stato finale; 

 1.669.688,84 importo allo stato finale qualora l'Amministrazione possa procedere al 

completamento dei lavori ottenendo il rilascio delle Dichiarazioni di Conformità anche per la 

parte già realizzata degli impianti; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO del verbale di accertamento tecnico contabile redatto dall'organo di collaudo 

nella seduta del 22 novembre 2019, ex art. 146, co. 2, del d P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, acquisito agli 

atti in data 25 novembre 2019 con prot. n. 334406, che si richiama integralmente, come parte 

integrante e sostanziale della presente determina;  

DI TRASMETTERE alla S.C.  Affari Legali il presente atto, unitamente agli atti contrattuali e alla 

citata polizza n. 5009022554897, dando mandato di porre in essere gli adempimnenti conseguenti. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione Strategica Affari Generali 

e Atti amministrativi ATS per la pubblicazione nell'Albo pretorio on line dell'ATS-Sardegna. 

 

IL DIRETTORE  

 



Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale di accertamento tecnico contabile redatto in data 22/11/2019 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 

__/__/____ al __/__/____                             

 

Il Direttore della segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS   (o suo 

delegato) 

Dott. / Dott.ssa _________________________________   

 

 

 

Utente
Font monospazio
29 112019   14 12 2019


		2019-11-29T13:10:09+0100
	PIO LUANA FRANCA


		2019-11-29T13:11:07+0100
	CARZEDDA VALERIO


		2019-11-29T14:15:57+0100
	CONTU CESARE




